

Proponente: 42.A
Proposta: 2017/1655

del 27/09/2017



**COMUNE DI
REGGIO NELL'EMILIA**

R.U.D. 1055

del 29/09/2017

INGEGNERIA - EDIFICI

Dirigente: TORREGGIANI Ing. Ermes

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA COMUNALE DELL'INFANZIA "DIANA". RIDETERMINAZIONE QUADRO ECONOMICO A SEGUITO DI ECONOMIA DI SPESA.

CUP J89E14000030002

Cod. Progetto P_86601

OGGETTO: Lavori di miglioramento sismico della scuola comunale dell'infanzia "Diana". Rideterminazione quadro economico a seguito di economia di spesa.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale R.U.D. n° 155 del 23/02/2017 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, per un importo complessivo di € 423.840,49 (IVA compresa); con la citata determinazione veniva altresì indicata la procedura di affidamento dei lavori in oggetto per un importo complessivo di € 289,732,00 esclusa IVA di cui € 3.010,03 oltre IVA per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara, da aggiudicarsi con procedura negoziata senza bando di gara ai sensi dell'art.57 comma 6 e art.122 comma 7 del D.Lgs n.163/2006 con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi di quanto previsto dall'art.83 del D.Lgs 12/04/2006 n.163 e s.m.i.
- con determinazione dirigenziale R.U.D. n° 470 del 06/06/2016 si è provveduto ad aggiudicare i lavori di cui trattasi all'impresa Società Cattolica di Reggio Emilia Costruzioni Edili e Stradali S.p.A. per l'importo complessivo di € 275.309,88 oltre IVA al 10% (di cui € 3.010,03 oltre IVA per oneri della sicurezza), per un totale di € 302.840,87 avendo conseguito un punteggio totale di punti 84,174/100;
- il contratto d'appalto è stato stipulato con la medesima impresa in data 24/08/2016 con il n.43 di Rep.;
- con la determinazione dirigenziale R.U.D. 1268 del 19/10/2016, a seguito dell'approvazione del rup della perizia di variante suppletiva a parità di importo progettuale, è stato rideterminato il quadro economico, come di seguito riportato, che ha elevato l'importo del contratto a € 300.172,73;

		QE di variante al netto del ribasso di gara del 5,03%		
		Finanziamento regionale	Finanziamento comunale	FINANZIAMENTO TOTALE
A	OPERE			
	Opere	€ 296.483,02		€ 296.483,02
	Importo lavori	€ 296.483,02		€ 296.483,02
	Oneri per la sicurezza	€ 3.689,71		€ 3.689,71
	Totale lavori	€ 300.172,73		€ 300.172,73
B	SOMME A DISPOSIZIONE PER			
	IVA su lavori 10%	€ 30.017,27		€ 30.017,27
	Imprevisti e traslochi compresa IVA	€ 7.991,00		€ 7.991,00
	economie di gara	€ 7.877,40		€ 7.877,40
	Spese tecniche incarichi esterni per prog e DL arch., strutture e sicurezza, collaudo (esclusa IVA e contributo integrativo)	€ 30.250,00	€ 9.026,80	€ 39.276,80
	contributo integrativo su spese tecniche	€ 1.210,00	€ 361,07	€ 1.571,07
	IVA su spese tecniche	€ 6.921,20	€ 2.065,33	€ 8.986,53
	Incentivo alla progettazione (art.93 Dlgs 163/06)		€ 3.000,00	€ 3.000,00
	Prestazioni professioni geologiche, indagini, prelievi e prove	€ 8.348,83		€ 8.348,83
	altro (lavori già realizzati)	€ 16.598,86		€ 16.598,86
	Totale somme a disposizione	€ 109.214,56	€ 14.453,20	€ 123.667,76
	TOTALE GENERALE (A+B)	€ 409.387,29	€ 14.453,20	€ 423.840,49

- con determinazione dirigenziale R.U.D. 155 del 23/02/2017 è stato approvato il certificato di regolare esecuzione dei lavori in oggetto con liquidazione dello stato finale e svincolo della cauzione.

Dato atto che:

- con determinazione dirigenziale R.U.D. 555 Ddel 05/06/2017 è stato liquidato l'incentivo della progettazione interna relativa all'intervento in oggetto per un importo di € 2.053,19 sul capitolo 40203/11 impegno 2016/1694, pertanto risulta un'economia di € 946,81;

Ritenuto di:

- utilizzare tale somma di € 946,81 (IVA 10% compresa) per opere di completamento da realizzare in economia;
- provvedere alla rideterminazione del quadro economico progettuale.

Visti:

- il T.U.D.Lgs n 267 del 18/8/2000 "Testo unico sull' ordinamento degli enti locali" ed in particolare gli art.li 107,183,192;
- l'art. 11 del vigente Regolamento sull' Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
- il D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i.
- l'art. 32 del vigente regolamento di contabilità del Comune;

D E T E R M I N A

1. di rideterminare il quadro economico del progetto, a seguito di sopravvenuta economia di spesa sulla liquidazione dell'incentivo alla progettazione, nel seguente dettaglio:

descrizione	Finanziamento regionale	Finanziamento comunale	Finanziamento totale
A OPERE			
Opere	€ 296.483,02		€ 296.483,02
Oneri per la sicurezza	€ 3.689,71		€ 3.689,71
Totale lavori	€ 300.172,73		€ 300.172,73
B SOMME A DISPOSIZIONE PER:			
I.V.A. in ragione del 10% sui lavori	€ 30.017,27		€ 30.017,27
Imprevisti e traslochi compresa IVA	€ 7.991,00		€ 7.991,00
Economie di gara	€ 7.887,40		€ 7.887,40
Opere in economia		€ 946,81	€ 946,81
Spese tecniche incarichi esterni per prog, D.L., coordinamento sicurezza e collaudo	€ 30.250,00	€ 9.026,80	€ 39.276,80
Contributo integrativo su spese tecniche	€ 1.210,00	€ 361,07	€ 1.571,07
IVA su spese tecniche	€ 6.921,20	€ 2.065,33	€ 8.986,53
Incentivo alla progettazione (art. 93 D.L.gs 163/06)		€ 2.053,19	€ 2.053,19
Prestazioni professionali geologiche, indagini, prelievi e prove	€ 8.348,83		€ 8.348,83
Altro (lavori già realizzati)	€ 16.598,86		€ 16.598,86
Totale somme a disposizione	€ 109.214,56	€ 14.453,20	€ 123.667,76
TOTALE	€ 409.387,29	€ 14.453,20	€ 423.840,49

2. di stabilire che per gli affidamenti delle opere in economia si provvederà ad acquisire il codice CIG al momento dell'ordine, in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria;
3. di dare atto che la spesa di €. 946,81 (IVA 10% compresa) trova copertura al cap. 40075/1 giusto impegno 2016/1779 e relativi subimpegni.

Passi alla Ragioneria Comunale per le procedura di cui all'art. 183, 7^a comma del D.Lgs. 267/2000.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Ing.Ermes Torreggiani

Estensore: Ilaria Martini

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario.